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제� 1�부�회계의�기초

회계란?� or� 기업회계의�목적

✱특정�경제실체의�경제활동�정보�측정�
→� 이해관계자들의� (� � � � � � � )� 의사결정에�적합하고�유용한�정보�산출�및� 제공

1

1

�⦁경제실체� =� 경제활동을�영위하는�獨⽴된�책임�단위�
� � � � � � � � � � →� 국가,� 기업,� 병원,� 등등

� � � NOTE�회계� =�기업의�언어

2

1

�⦁경제활동� =� 영업활동� +� 투자활동� +� 재무활동

3

1

�⦁회계정보� =� 계량적�정보,� 즉� 양적정보� +� 재무정보� +� 화폐정보�
� :� 질적�정보(×)

� :� 외부보고�목적의�재무회계정보� +�내부보고�목적의�관리회계정보

4

1

�⦁이해관계자
� :� 내부이해관계자�

� � =� 경영자의�경영의사결정�→� 관리회계

� :� 외부이해관계자�

� � =� 소유주/주주의� 투자결정� +� 채권자의� 신용결정� +� 세무서의� 과세결정� �

� � � � +� 규제기관의�규제결정� +정책당국의�경제정책�결정�→� 재무회계

� � NOTE�✱ 직접적�외부이해관계자� =� 소유주� or� (주주)� +� 채권자
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회계과정의�단계

✱✱경제적�사건을�識別]� or� 인식�→� 측정� or� 평가�→�기록�→� � 전달
� :�✱✱식별(인식)� =� 경제활동�관찰�→� 측정�대상�및� 측정�시점�결정
� :�✱측정� =� 인식된�경제적�사건에�화폐가치�부여,� 즉� 화폐가치로�계량화
� :�✱(기록)� =� 기록,� 분류,� 요약�
� � � � � � � � � →� 복식부기와�가장�관련�된�단계� +� 부기와�관련

� :�✱전달� =� 보고를�의미� =� 이해관계자들에게�분류된�정보/재무보고서�전달�
� � � � � � � →� 회계의�궁극적�목적과�관련된�회계과정

Q1)� 회계과정에서�첫� 단계는?�

Q2)� 회계과정의�마지막�단계로�보고를�의미하는�단계는?

Q3)� 회계과정�중� 경제활동을�관찰하여�측정�대상�및� 시점을�결정하는�과정은?

회계의� 2가지�

기능

⦁측정기능
� :� 식별� +� 측정/평가� +� 기록

Q)� 측정기능에�포함되지� 않는�것은?

⦁전달기능
� :� 이해관계자에게�측정된�정보�전달� +� 보고(reporting)
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✱✱재무회계

⦁외부보고�목적
⦁불특정�다수의�일반�정보이용자�대상�→� 일반목적의�재무제표�작성�
⦁일반목적�외부재무보고�위해�이루어지는�회계영역� =� � →� 일반회계라�불림
⦁기업의�외부이해관계자의�투자�및� 신용결정에�필요한�정보�제공
⦁일반적으로�인정된�회계원칙을�따라야�함
⦁주요�보고수단으로서의�재무제표
� :�✱재무상태표� =� 기업의�재무상태에�관한�정보를�보고�
� � � � � � � � � � � � →� 대차대조표라고도�부름(자산� +부채� +자본)

� :�✱포괄손익계산서� =� 기업의�經營成果�정보를�보고
� :� 자본변동표� =� 자본의�변동상태

� :� 현금흐름표� =� 현금흐름을�보고

Q)� 기업회계기준�상의�재무제표가�아닌�것은?� →� 이익잉여금처분계산서(×)

✱✱관리회계

�⦁내부보고�목적
⦁관리회계정보의�주요�이용자� =� 경영자
� :� 경영자가�경영활동에�필요한�재무정보�산출�및�분석하기

� :� 경영자의�경영계획과�통제를�위한�정보제공
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� � NOTE�복식부기를�발명한�나라� =� 이탈리아�→� 루카�파치올리� <� 대수․기하․비�및�비례�총람>
� � NOTE�거시회계와�미시회계

� � � � � �⦁✱✱거시회계� =� 國民所得회계
� � � � � �⦁미시회계� =� 기업회계,� 가계회계,� 정부회계,� 비영리조직회계

�

�①�공공회계(public� accounting)

⦁공인회계사� =�공적�목적달성
� :� 3가지�직무� =� 회계감사� +� 세무대리� +� 경영자문

� :�✱✱본래의�고유�업무/직무� =� 회계� (감사)� or� 외부회계�감사�→� 세무사가�할� 수� 없는�업무임
� :� 독립된�외부�감사인으로서�기업의�재무제표�감사�및� 의견�표명�→�✱재무회계
� :� 독립성을�갖고�기업의�외부감사�수행

⦁세무사

Q1)� 공인회계사의�외부감사가�필요한�회계�분야는?�

Q2)� 공인회계사의�고유한�직무로�존립근거가�되는�것은?

②�사회계(private� accounting)� =� 사적�목적�달성

⦁컨트롤러(controller)� =� 회계업무�감독하는�자

③�정부�및� 비영리회계
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5강 � � 제1장�종합�문제풀이

01 �다음�중�옳지�않은�것은?

①� 불특정다수의� 기업의� 외부이해관계자에게� 회계정보

(투자� 및� 신용결정에� 필요한� 정보)를� 전달할� 목적으로�

이루어지는�외부보고목적회계는�관리회계이다.

②� 일반목적� 외부재무보고를� 위해� 이루어지는� 회계영역

은�재무회계이다.

③� 내부보고목적으로� 이루어지는� 회계분야는� 관리회계

이다.

④� 경영자의� 경영계획과� 통제를� 위해� 필요한� 회계정보

를�제공하는�회계분야는�관리회계이다.

⑤�관리회계정보의�주된�이용자는�경영자이다.

⑥� 경영자의� 경영계획과� 통제를� 위해� 필요한� 회계정보

를�제공하는�회계분야는�재무회계이다.

02 � 다음�중� 옳지�않은�것은?

①�회계과정의�단계를�올바르게�표시하면�

식별�→� 기록�→� 측정�→� 전달이다.

②� 회계과정에서� 첫� 단계는� 경제적� 사건을� 식별(또는�

인식)하는�단계이다.

③� 회계과정� 중� 복식부기와� 가장� 관련� 있는� 단계는� 기

록단계이다.�

④� 회계의� 궁극적인� 목적과� 관련된� 회계과정은� 전달과

정이다.

⑤� 회계과정� 중� 경제활동을� 관찰하여� 측정대상과� 측정

시점을�결정하는�과정은�식별(인식)과정이다.

⑥� 회계과정의� 마지막� 단계로� 보고를� 의미하는� 단계는�

전달단계이다.

⑦� 회계과정에서� 인식된� 경제적� 사건을� 화폐가치로� 계

량화하는�단계는�측정단계이다.

03  다음�중�옳지�않은�것은?

①� 독립된� 직업적� 전문가로서� 기업의� 재무제표에� 대해�

검사하고� 의견을� 표명할� 수� 있는� 자격을� 가진� 외부감사

인은�공인회계사(CPA)이다.

②� 공인회계사의� 고유한� 직무로� 존립근거가� 되는� 것은�

회계감사이다.

③� 공인회계사의� 외부감사가� 필요한� 회계� 분야는� 재무

회계이다.

④� 국민소득회계,� 기업회계,� 정부회계,� 비영리조직회계�

중�거시회계�영역은�정부회계이다.

⑤� 기업의� 자산에� 대한� 직접적인� 이해관계자는� 주주이

다.

⑥� 회계의� 기능은� 측정기능과� 전달기능으로� 구분하는

데,� 측정기능에는� 인식,� 평가(측정),� 기록이� 속하고� 전

달(보고)은�전달기능에�속한다.

⑦� 회계정보는� 양적정보이며� ,� 재무정보,� 화폐정보,� 질

적�정보이다.

⑧� 기업회계기준� 상의� 재무제표는� 재무상태표,� 포괄손

익계산서,� 자본변동표,� 현금흐름표,� 이익잉여금처분계산

서이다.

⑨� 재무상태표는� 기업의� 재무상태를� 보고하는� 재무제표

이다.

⑩� 포괄손익계산서는� 기업의� 경영성과를� 보고하는� 재무

제표이다.

04 � 다음� (� � � � )에� 알맞은�말은?

❶� 공인회계사만이� 할� 수� 있는� 고유영역으로� 공인회계

의�존립근거가�되는�고유한�직무는� (� � � � � � � � � )이다.

❷� 독립성을� 가지고� 회계감사를� 수행하는� 기능을� 담당

하고�있는�직업적�전문가는� (� � � � � � � � � � � )이다.

❸� 기업회계의� 목적은� 회계실체와� 관련된� 이해관계자가�

그� 실체와� 관련한� (� � � � � )� 의사결정을� 하는데� 유용한�

정보를�산출하여�제공하는�것이다.�

�


